
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

       ПРИКАЗ  

 04.09.2025г.   г.Усть-Джегута            №65     

  
О проведении акции  

«Каждого ребенка  - за парту» 

в  общеобразовательных учреждениях 

Усть-Джегутинского  

муниципального района   

в 2025-2026 учебном году 

 

             На основании письма Министерства образования и науки  Карачаево-

Черкесской Республики  от 28 августа 2025г. №4963 «Об участии в 

республиканской межведомственной профилактической акции «Каждого 

ребенка за парту» и с целью выявления несовершеннолетних школьного 

возраста, не приступивших к занятиям в образовательных организациях 

Усть-Джегутинского муниципального района,  организации и   проведения 

профилактической работы по недопущению пропусков учебных занятий без 

уважительной причины,  своевременного выявления и устранения причин и 

условий, препятствующих обучению несовершеннолетних школьного 

возраста 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1.Руководителям образовательных организаций: 

1.1.определить ответственного в общеобразовательном учреждении за 

организацию и проведение акции «Каждого ребенка – за парту»; 

1.1.провести  оперативный анализ обстановки в образовательных 

организациях Усть-Джегутинского муниципального района по выявлению 

неработающих, не обучающихся несовершеннолетних, не имеющих 

основного (общего) образования; 

1.2.предоставить в Управление образования социальный паспорт 

обучающихся в образовательных учреждениях, с выявлением групп семей и 

детей, нуждающихся в профилактическом воздействии; психологической, 

педагогической и иной помощи; социальном сопровождении в срок до 2 

октября; 

1.3.в целях ранней профилактики семейного неблагополучия, 

предупреждения не посещения, систематических пропусков занятий в 

общеобразовательных учреждениях детьми без уважительных причин, 

составить планы профилактических мероприятий среди детей «Группы 

риска» в срок до 10 сентября; 

1.4. организовать ежедневный контроль за посещаемостью занятий 

обучающимися; 



1.5. предоставить информацию о вовлечении несовершеннолетних в 

различные    виды    занятости (дополнительное образование, занятия 

спортом и т.п.) с целью предупреждения противоправной деятельности в 

срок до 17 сентября; 

1.6. провести контрольное соотношение числовых данных подворных 

обходов (апрель 2024/2025 учебного года - август   2025/2026 учебного года); 

1.7. провести сверку и мониторинг данных по приему заявлений   на 

платформе АИС «Зачисление в школу»; 

1.6. подготовить аналитическую справку по итогам проведения акции 

«Каждого ребенка – за парту» в общеобразовательном учреждении по 

снижению уровня беспризорности и безнадзорности среди детей школьного 

возраста, выявления детей из неблагополучных семей, проведения 

профилактической работы среди детей школьного возраста в 2025-2026 

учебном году  в срок до 15 октября и прислать на электронный адрес  

Управления образования (larisa.tekeeva@mail.ru) (приложение). 

2.Консультанту Управления образования (Текеевой Л.А.)  подготовить 

сводную информацию об итогах проведения акции «Каждого ребенка – за 

парту». 
          3.Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:larisa.tekeeva@mail.ru


 

 

                                                                                                                          Приложение к приказу 

                                                                                                         Управления образования 

                                                                                                         администрации Усть-Джегутинского 

                                                                                                         муниципального района 

                                                                                                         от 04.09.2025г. №65 

 
Аналитическая справка по итогам проведения акции «Каждого ребенка  – за парту» по 

снижению уровня беспризорности и безнадзорности среди детей школьного возраста, 

выявления детей из неблагополучных семей, проведения профилактической работы среди 

детей школьного возраста в 2025-2026 учебном году 

 1.Создание и состав  рабочей группы по проведению Акции ««Каждого ребенка  – за парту» : 

1.1. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

АУП 

школы 

(чел.) 

Соц. 

Педагог 

(чел.) 

педагог-

психолог 

(чел.) 

классные 

руководители 

(чел.) 

члены 

родительского 

комитета 

школы (чел.) 

другие 

1.        

1.2. 

№ Краткое 

наименование ОУ 

Проводится 

ли 

ежедневный 

контроль 

(да/нет) 

Выясняются ли  причины 

непосещения занятий 

несовершеннолетними 

(да/нет) 

организовано ли 

сотрудничество с 

родителями обучающихся 

(текстовый материал с 

описанием форм работы) 

1.     

 

2 .Мероприятия  

 2.1. 

№ Краткое 

наименование ОУ 

Запланированы и 

проведены  

беседы (темы) 

класс Кол-во 

уч-ся 

 результат (текстовый 

материал) 

1.      

 

3.Состав и численность 

3.1.  

№ Краткое 

наименование ОУ 

Общее кол-во детей 

школьного возраста (6,6-18 

лет) на закрепленной за ОУ 

территории 

Наличие пропусков по 

уважительной/не уважительной 

причине (да/нет) 

1.    

 

3.2.   

№ Краткое                                    Обучаются в  ОУ с закрепленной территории 



наименование ОУ (кол-во детей) в очном формате  

уч-ся от 5 

до 7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.3. 

№ Краткое 

наименование ОУ 

                            Обучаются в  ОУ с не закрепленной территории 

(кол-во детей) в очном формате  

уч-ся от 5 

до 7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.4. 

№ 

 

Краткое 

наименование ОУ 

                                            Количество мальчиков в ОУ, обучающихся 

в очном формате  

уч-ся от 5 до 

7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.5. 

№ Краткое 

наименование ОУ 

                                            Количество девочек в ОУ, обучающихся в 

очном формате 

уч-ся от 5 до 

7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.6.  

№ Краткое 

наименование ОУ 

      обучаются в очном формате по коррекционной программе VIII 

вида  с  закрепленной территории                                          

уч-ся от 5 до 

7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.7. 

№ Краткое 

наименование ОУ 

обучаются в очном формате по коррекционной программе VIII вида  

(кол-во детей) в МБОУ   с не закрепленной территории                               

1. уч-ся от 5 

до 7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 



Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.8.   

№ Краткое 

наименование ОУ 

                            Уч-ся с ОВЗ, обучающиеся в очном формате,    с  

закрепленной территории                                          

уч-ся от 5 до 

7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.9. 

№ Краткое 

наименование ОУ 

                            Уч-ся с ОВЗ, обучающиеся в очном формате,       с  

не закрепленной территории                                          

уч-ся от 5 до 

7 лет 

уч-ся 8 до 

10 лет 

уч-ся от 11 

до 14 лет 

уч-ся 15 до 

16 лет 

уч-ся 17-

18 лет 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

3.10. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

  Обучаются в других МБОУ Усть-Джегутинского 

муниципального района, проживающие на территории, 

закрепленной за ОУ     (кол-во чел. (ФИО) с указанием ОУ , 

класса )           

1.   

4.Трудоустройство 

4.1.  

№ Краткое наименование 

ОУ 

 Обучаются в  НПО (начальное профессиональное образование)   

проживающие на территории, закрепленной за ОУ         (кол-во 

чел.)                   

1.   

 

4.2.  

№ Краткое наименование 

ОУ 

 Обучаются в  СПО (среднее профессиональное образование)    

проживающие на территории, закрепленной за ОУ  (кол-во чел.)                             

1.   

 

4.3.   

№ Краткое наименование ОУ      Обучаются на различных курсах (указать название курса и 

город) проживающие на территории, закрепленной за ОУ  (кол-

во чел.)                                      

1.   

 

4.4.  



№ Краткое наименование ОУ          не работают и не учатся (указать ФИО, возраст, причина)            

1.   

Примечание: не считать детей, выбравших различные формы обучения 

4.5.  

№ Краткое наименование 

ОУ 

Выбрана очно-

заочная  форма 

обучения    (ФИО, 

класс, причина 

выбора формы 

обучения)          

Выбрана 

семейная  форма 

обучения    

(ФИО, класс, 

причина выбора 

формы обучения)          

Выбрана   форма обучения 

-самообразование   (ФИО, 

класс, причина выбора 

формы обучения)          

1.     

 

5.Категории семей 

5.1. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

 

Количество 

полных 

семей         

Количество 

неполных 

семей    

(только 

мать)/ 

количество 

детей в 

неполной 

семье   

(только 

мать)   

Количество 

неполных 

семей    

(только 

отец)/   

количество 

детей в 

неполной 

семье)   

(только 

отец    

Количество 

многодетных 

семей/ 

количество 

детей в 

многодетных 

семьях 

Количество 

малоимущих 

семей/количество 

детей в 

малоимущих 

семьях 

1.       

Примечание: текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной причине 

(да/нет) 

5.2. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

выехали  дети вместе с родителями за пределы республики, с 

закрепленной за ОУ территории                     (указать ФИО 

родителей  и уч-ся (класс) причина выезда)      

   

 

5.3. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

выехали   родители за пределы республики, с закрепленной за 

ОУ территории                                               (указать ФИО 

родителей  и уч-ся ( причина выезда)      

   

Примечание : текстовый материал (наличие пропусков по уважительной/не уважительной 

причине (да/нет) и форм работы с этой категорией обучающихся и их родителями 

5.4. 

№ 

 

Краткое наименование 

ОУ 

обучаются по болезни в специализированных ОУ (ФИО) , 

проживающих  на  закрепленной за ОУ территории                                                       

   

 



5.5. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

     не обучаются по болезни     (ФИО )   на  закрепленной за ОУ 

территории                                                            

1.   

 

5.6. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

      не обучаются по другим (указать) причинам   (указать ФИО, 

класс)   

   

5.7. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

 не посещают учебные занятия с начала учебного года  по 

уважительной причине (ФИО уч-ся и причина )                                                                       

   

5.8. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

 не посещают учебные занятия с начала учебного года  по 

неуважительным причинам (  ФИО уч-ся и причина )                                                                              

   

5.9. 

№ 

 

Краткое наименование 

ОУ 

 не посещают учебные занятия с начала учебного года  по 

невыясненным причинам  (кол-во)          

   

 

6. Меры, принятые к родителям, чьи дети по неуважительным причинам пропустили занятия в 

2024 – 2025   учебном  году: 

№ Краткое 

наименова

ние ОУ 

Со всеми 

обучающимис

я, 

пропустивши

ми занятия по 

неуважительн

ой причине, 

проводилась 

индивидуальн

о-

профилактиче

ская работа, 

направленная 

на преду-

преждение 

или 

уменьшение 

общей 

вероятности 

появления 

пропусков 

уроков 

(да/нет) 

постоянный

, 

ежедневный 

контроль и 

учет за 

посещаемос

тью 

обучаю-

щихся 

(да/нет) 

 

организация 

службой 

психолого-

педагогичес

кого и 

медико - 

социального 

сопровожден

ия школы 

индивидуаль

ной и 

групповой 

работы с 

обучающим

ися и их 

родителями 

по 

преодолени

ю причин 

пропусков 

учебных 

занятий 

(да/нет) 

организация 

индивидуаль

ной работы с 

обучающими

ся, 

испытывающ

ими 

затруднения 

в освоении 

учебных 

программ; 

ликвидация 

пробелов в 

знаниях обу-

чающихся 

(да/нет) 

своевременное и 

незамедлительное 

информирование 

учреждений и 

органов системы 

профилактики о 

несовершеннолет

них, злостно 

уклоняющихся от 

обучения, не 

посещающих 

учебные занятия, 

а также на 

родителей 

препятствующих 

обучению или 

уклоняющихся от 

воспитания и 

обучения своих 

детей (статья 9 

Федерального 

закона «Об 

основах 

профилактики 

безнадзорности и 



правонарушений 

несовершеннолет

них»)  (да/нет) 

1.       

 

7. 

№ Краткое наименование 

ОУ 

В рамках проведения  Акции в 2025-2026 году  организовано ли  

межведомственное сотрудничество (с органами внутренних дел, 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, темы 

совместных мероприятий) текстовый материал 

1.   

 

      8.         Итоги проведения   Акции «Каждого ребенка –за парту»  

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

выявлены дети школьного возраста, 

по разным причинам не 

посещающие школу (вне 

списочного состава школы, указать 

причины, ФИО, дату и год 

рождения, ОУ, сведения о 

родителях)  (кол-во) 

выявлены безнадзорные дети 

школьного возраста (указать ФИО, 

дату и год рождения, ОУ, сведения 

о родителях) (кол-во) 

1.    

 

 

9.  Принятые меры по охвату детей обучением, предусматривающие : 

9.1. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

внедрение современных, интересных 

для детей разноуровневых 

дополнительных образовательных 

программ по различным 

направлениям образовательной 

деятельности, культуры и спорта, 

которые позволяют детям 

испробовать свои силы в различных 

видах деятельности, создаются 

условия для жизненного и 

профессионального 

самоопределения каждого 

обучающегося  (да/нет) 

создание в ОУ  объединений, 

занятия , которые ведут педагоги 

дополнительного образования ( 

указать кружки и секции) да/нет 

 

1.    

 

9.2.  

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

 проведение совета по профилактике 

правонарушений с приглашением 

учащихся, которые   пропускали 

уроки без уважительной причины 

(да/нет) 

 

проведение рейдов с привлечением 

работников ПДН  и родительской 

общественности по семьям, 

учащиеся в которых состоят на 

учете в КДН  и в школе (да/нет) 

 



1.    

 

9. 3. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

выявление 

неохваченных 

обучением детей и 

подростков 

организованы рейды в 

микрорайоне школы, 

на  рынках и других 

объектах пребывания 

детей и подростков в 

учебное время и в 

местах скопления 

учащихся в вечернее 

время (да/нет)  

проведение серий бесед с 

подростками в классах по 

ЗОЖ, с приглашением 

врачей, работников 

правоохранительных 

органов (да/нет) с 

указанием даты классы, 

ФИО приглашенного) 

проведение 

библиотечной  

выставки  (да/нет) 

с указанием даты 

и краткой 

информации) 

1.     

9.4. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

Проведение   классных  часов по 

пропаганде безопасности 

дорожного движения; здорового 

образа жизни 

                                     результат 

1.    

9.5. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

Проведение   рейдов в семьи 

«группы риска» 

                                     результат 

1.    

9.6. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

Проведение    профилактических 

бесед с учащимися и их 

родителями, состоящими на 

разных видах учёта» 

                                       результат 

1.    

9.7. 

№ Краткое 

наименование 

ОУ 

Проведение (планирование)   

общешкольных  родительских 

собраний 

                                       результат 

1.    

10.  

№ Краткое 

наименование ОУ 

Количество 

рассмотренных на 

КДНиЗП материалов по 

данной проблеме 

          (информация о решении, мерах)                              

1.    

11.  



№ Краткое наименование 

ОУ 

Предложения по организации работы, направленной на снижение 

уровня безнадзорности среди детей школьного возраста 

1.   

 

12.   

№ Краткое наименование ОУ  название  Программы , срок реализации, кем 

утверждена 

1.   

 

13.  

№ Краткое наименование ОУ  Ссылки на публикации проведенных мероприятий на 

сайтах 

1.   

 

 

 

 

 

 

 

 


